
QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  3
Recursos Humanos” e os dispositivos da Resolução 002 de 31 
de agosto de 2007 do Conselho Gestor do SIFARH;
RESOLVE:
Convocar o Conselho Gestor do Sistema de Formação e 
Aperfeiçoamento de Recursos Humanos – SIFARH , para a Sexta 
Sessão Ordinária do Conselho Gestor do SIFARH a ser realizada 
no dia 31.10.2008, das 15h às 18h, no auditório da Escola 
de Governo do Estado do Pará com primeira convocação para 
15h e, caso não tenha alcançado o quorum mínimo de 2/3  de 
seus membros para instalação, segunda convocação para 15h 
e 30min, com o objetivo de apreciar e deliberar os seguintes 
pontos de pauta:
I    - Leitura e Aprovação da Ata da Sessão Anterior – 15’
II   - “Fórum Social Mundial” e a pauta da Revista GESTÃO 
PÚBLICA Nº 03 – 15’.
III  - Procedimentos Protocolares para a composição do atual 
Conselho Gestor do SIFARH- 45’
IV   - Distribuição do 2º número da Revista GESTÃO PÚBLICA – 15’
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORtARIAS DE DIARIAS
PORtARIA Nº 345 DE 03 DE OUtUBRO DE 2008.

A DIREtORA GERAl  DA ESCOlA DE GOVERNO DO 
EStADO DO PARÁ , em exercício, designada pela  PORTARIA 
INTERNA Nº 326 de 15 de setembro de 2008, e
CONSIDERANDO,  o memorando nº 24/ 2008, ASS/EGPA de 
01 de setembro solicitando diárias para servidore;
RESOlVE
Conceder 02 e meia (duas e meia) diárias ao servidor Geraldo 
de Almeida Dias, portador do CPF: 50803875215, matrícula 
51855852,  no período de 09 a 11 de outubro de 2008 para 
participar da  REUNIÃO DE tRABAlHO PARA O ENCONtRO 
NACIONAl DAS ESCOlAS DE GOVERNO...
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de outubro de 2008
NÁDIA ElIANE CORtEZ BRASIl
Diretora Geral em exercício

PORtARIA Nº 353 DE 15 DE OUtUBRO DE 2008.
A DIREtORA DE ÁREA/ DAF,da ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ  designada pela  PORTARIA INTERNA Nº 326 
de 15 de setembro de 2008, e
CONSIDERANDO,  o memorando nº 220/ 2008, CVC/EGPA de 
04 de setembro solicitando diárias para servidore;
RESOlVE
Conceder 05 e meia (cinco  e meia) diárias ao servidor 
Rafael Bruno Alcantara do Nascimento, portador do CPF: 
83698060230, matrícula 57176388,  no período de 20 a 24 de 
outubro de 2008 para participar da 32ª Mostra Internacional 
de Cinema de São Paulo...
REGIStRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de outubro de 2008
NÁDIA ElIANE CORtEZ BRASIl
Diretora de Área/DAF

NOMEAÇÃO
PORtARIA Nº. 350/2008, 14 DE OUtUBRO DE 2008.

A DIREtORA GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO 
EStADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis nº. 6.678/04, 6821/06 e 68.876, e;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujo resultado 
foi homologado e publicado nos Diários Oficiais do Estado de 09 
de setembro e 26 de outubro de 2005, e;

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 2008/448618.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição Estadual 
combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, os cargos abaixo 
discriminados com lotação na Escola de Governo do Estado do Pará.
CARGO: tÉCNICO EM ADMINIStRAÇÃO E FINANÇAS: 
ADMINIStRAÇÃO DE EMPRESAS
LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS
CARGO: tÉCNICO EM ADMINIStRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS CONtÁBEIS
ROSEANE ANDRADE DA SILVA
CARGO: tÉCNICO EM ADMINIStRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIENCIAS ECONÔMICAS
ANDRE LUIZ SANTANA
CARGO: tÉCNICO EM ADMINIStRAÇÃO E FINANÇAS: 
PSICOlOGIA
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
CARGO: tÉCNICO EM GEStÃO DE INFORMÁtICA
PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR
CARGO: ASSIStENtE tÉCNICO DE INFORMÁtICA
PAULO SANTANA ROCHA
CARGO: ASSIStENtE ADMINIStRAtIVO
RENATO SALES DE SOUZA
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

RESUMO DE PORtARIA
PORtARIA Nº 175/2008-IAP, DE 14/10/2008 – DIÁRIA

Diária: ½ (meia)
Servidor:  AlBERtO CARNEIRO BItAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Abaetetuba/PA
Período: no dia 15/10/08
Objetivo: Participar da documentação dos Ateliês de Brinquedos
de Miriti.
PORtARIA Nº 175/2008-IAP, DE 14/10/2008 – DIÁRIA

Diária: ½ (meia)
Nome: ARMANDO SAMPAIO SOBRAl
Id. funcional: 57176574/1
Cargo:  Gerente Geral de Artes Plásticas e Audiovisuais
Local: Abaetetuba/PA
Período: no dia 15/10/08
Objetivo: Participar da documentação dos Ateliês de Brinquedos
de Miriti.
PORtARIA Nº 175/2008-IAP, DE 14/10/2008 – DIÁRIA

Diária: ½ (meia)
Servidor:  GIlBERtO DE SOUSA GOES
Id. funcional:31500/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Abaetetuba/PA
Período: no dia 15/10/08
Objetivo: Participar da documentação dos Ateliês de Brinquedos
de Miriti.

PORtARIA DE DIÁRIA E CANCElAMENtO DE PORtARIA
PORtARIA Nº 1.693/2008

 BElÉM, 15 DE OUtUBRO DE 2008
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, diárias para custear 
despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAt SERVIDOR/CARGO tRECHO PERÍODO QUANt. OBJEtIVO

57198521/1 Denis Leão de Souza – 
Assessor Especial I

B e l é m / M o j ú /
Abaetetuba/Igarapé-
Miri/Belém

15/10/2008 ½

Participar de reunião 
com as Cooperativas 
deCatadores de 
Materiais Recicláveis.

PORtARIA Nº 1.691/2008
BElÉM, 15 DE OUtUBRO DE 2008

CANCELAR a PORTARIA Nº 1662/2008, de 09/10/2008, que 
concedeu ao servidor Paulo César de Melo (Mat. 2645/1) 
Auxiliar Técnico, Suprimento de Fundos no valor de R$ 30,00 
(trinta reais).

PORtARIA Nº 205, DE 09/10/2008 - DIPlAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 43.168,00 
(Quarenta e Três Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONtE
NAtUREZA

DA 
DESPESA

VAlOR

572012060612344871 
- EMATER 0261 332030 43.168,00

tOtAl 43.168,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONtE
NAtUREZA

DA 
DESPESA

VAlOR

572012060612344871 
- EMATER 0261 339030 43.168,00

tOtAl 43.168,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REtIFICAÇÃO DE PUBlICAÇÃO
1º t.A DO CONtRAtO 03/2008
MODAlIDADE DE lICItAÇÃO: Pregão 01/ 2008 - SEOP
PARtES:
Secretaria De Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Falcon Vigilância e Segurança Ltda - 04.304.864/0001-58
OBJEtO:
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
Vigilância, com fornecimento de equipamentos, para atender a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas por um período de 12 
meses.
JUStIFICAtIVA: Conversão da contratação parcial para total.
Valor contratual: R$ 10.173,48 (dez mil cento e setenta e três 
reais e quarenta e oito centavos).
DOtAÇÃO ORÇAMENtÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339037
FORO: Belém
DAtA DA ASSINAtURA: 02/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
31268, de 03/10/2008
Onde se lê data assinatura: 01/08/2008 leia-se 02/10/2008.
EXtRAtO DO CONtRAtO 14/2007 – PREGÃO 005/2007

PARtES:
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP - CNPJ 
05.054.911.0001-15
-CLF – Viagens e Turismo Ltda – CNPJ 01.537.578/0001-44
OBJEtO:  Serviços de reserva e emissão de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender as 
necessidades da SEOP.
VIGÊNCIA: de 15/10/2007 até 15/10/2008
VAlOR:   R$ 200.000,00
DOtAÇÃO ORÇAMENtÁRIA:
-400091 22101 0412211422646 001 339033
FORO: ESTADUAL.
DAtA DA ASSINAtURA: 02/10/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
-FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº. 
31019, de 03/10/2007

REtIFICAÇÃO DE PUBlICAÇÃO
EXtRAtO DO CONtRAtO 74/2008 - CV 37/2008
PARtES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Ditron Engenharia Comércio e Serviços Ltda.- 03.832.803/0001-09
OBJEtO: Construção da quadra poliesportiva no conjunto 
Cidade Nova VI, Tv. SN- 22. município de Ananindeua, neste 
estado.
JUStIFICAtIVA: No DOE n° 31273 de 10/10/2008;
No DOE n° 31274 de 13/10/2008.
VIGÊNCIA: de 08/10/2008 até 11/02/2009.
Onde se lê Extrato do Contrato 73/2008, leia-se Extrato do 
Contrato 74/2008.

PORtARIA-DIÁRIAS
PORtARIA Nº 658 DE 13 DE OUtUBRO DE 2008

NOME: JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO-JAIME PERES DE 
OLIVEIRA
CARGO:  DIRETOR DA DIGOB-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
lOCAl (is):  ABAETETUBA
OBJEtIVO DA VIAGEM: Fazer visita técnica para avaliação de 
terrenos, visando desapropriação em benefício da FUNCAP.
DAtA: 27/09/2008.

PORtARIA Nº 660 DE 13 DE OUtUBRO DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
lOCAl : PONTA DE PEDRAS.
OBJEtIVO DA VIAGEM: Revitalizar a praça de Alimentação.
DAtA: 07/10 a  09/10/2008.

PORtARIA Nº  661 DE 13 DE OUtUBRO DE 2008
NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  4  e  1/2
lOCAl (is):  ALTAMIRA e SENADOR JOSÉ PORFÍRIO.
OBJEtIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a construção de Edícula e Hospital.
DAtA: 27/10 a  31/10/2008.

PORtARIA Nº 662 DE 13 DE OUtUBRO DE 2008
NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  4  e 1/2
lOCAl (is):  ALTAMIRA e SENADOR JOSÉ PORFÍRIO.
OBJEtIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a construção de Edícula e 
Hospital.
DAtA:  14/10 a  18/10/2008.


